

2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(非連結)

2024年11月13日

上場会社名 大村紙業株式会社

上場取引所 東

コード番号 3953 URL <https://www.ohmurashigy.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧山 光人

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 八巻 和彦

TEL 0467-52-1032

半期報告書提出予定日 2024年11月14日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	2,919	4.0	123	27.7	125	28.6	77	32.4
2024年3月期中間期	2,806	6.3	171	1.9	175	4.4	115	3.8

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	21.86	
2024年3月期中間期	32.32	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	7,081	5,058	71.4
2024年3月期	7,749	5,091	65.7

(参考)自己資本 2025年3月期中間期 5,058百万円 2024年3月期 5,091百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		30.00	30.00
2025年3月期		0.00			
2025年3月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,885	2.6	372	9.0	372	4.1	260	5.0	73.28

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期中間期	3,561,676 株	2024年3月期	3,561,676 株
-------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2025年3月期中間期	株	2024年3月期	株
-------------	---	----------	---

期中平均株式数(中間期)

2025年3月期中間期	3,561,676 株	2024年3月期中間期	3,561,676 株
-------------	-------------	-------------	-------------

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)業績予測などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間貸借対照表	3
(2) 中間損益計算書	5
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境により個人消費の改善やインバウンド需要の拡大により緩やかな回復が見られたものの、原材料価格や資源価格の高止まり、人件費や運送費をはじめとするさまざまな価格上昇により依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下において、生産量につきましては、段ボールシート24百万㎡(前年同期比3.6%増)、段ボールケース17百万㎡(前年同期比6.9%増)となりました。

また、当中間会計期間の業績は、売上高2,919百万円(前年同期比4.0%増)となりました。利益面におきましては、経常利益125百万円(前年同期比28.6%減)、中間純利益77百万円(前年同期比32.4%減)となりました。

(イ) 段ボールシート

売上高は504百万円

総売上高に占める割合は17.3%です。

(ロ) 段ボールケース

売上高は1,911百万円

総売上高に占める割合は65.5%です。

(ハ) ラベル

売上高は90百万円

総売上高に占める割合は3.1%です。

(ニ) その他(主に包装資材)

売上高は412百万円

総売上高に占める割合は14.1%です。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①資産、負債及び純資産の状況

当中間会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ668百万円減少し、7,081百万円となりました。これは主に、電子記録債権が37百万円、原材料及び貯蔵品が15百万円増加し、一方で、現金及び預金が607百万円、受取手形及び売掛金が70百万円減少したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ635百万円減少し、2,022百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が571百万円減少したことによるものです。

その結果、純資産は5,058百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前事業年度末に比べ607百万円減少し、2,306百万円となりました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりであります。

(イ) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果使用した資金は413百万円(前年同期は173百万円の収入)となりました。

主な資金増の要因は、売上債権の減少額32百万円によるものであります。また、主な資金減の要因は、棚卸資産の増加額16百万円及び仕入債務の減少額560百万円によるものであります。

(ロ) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は62百万円(前年同期は95百万円の支出)となりました。

主な資金減の要因は、有形固定資産の取得による支出53百万円及び無形固定資産の取得による支出9百万円によるものであります。

(ハ) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は131百万円(前年同期は53百万円の支出)となりました。

これは、リース債務の返済による支出25百万円及び配当金の支払額106百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年5月14日の「2024年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,146,682	2,539,098
受取手形及び売掛金	1,011,991	941,720
電子記録債権	251,251	288,818
商品及び製品	63,180	64,337
原材料及び貯蔵品	482,315	498,014
その他	12,890	32,877
貸倒引当金	△5,052	△4,922
流動資産合計	4,963,258	4,359,945
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	261,206	266,333
土地	1,391,532	1,391,532
その他(純額)	821,604	753,080
有形固定資産合計	2,474,343	2,410,947
無形固定資産	4,774	15,171
投資その他の資産		
投資有価証券	228,009	223,167
その他	86,706	76,982
貸倒引当金	△7,656	△4,814
投資その他の資産合計	307,059	295,336
固定資産合計	2,786,177	2,721,454
資産合計	7,749,436	7,081,399
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,434,831	862,903
未払法人税等	76,672	50,245
賞与引当金	87,092	86,173
その他	224,684	209,506
流動負債合計	1,823,281	1,208,828
固定負債		
リース債務	227,051	201,324
退職給付引当金	128,596	123,462
役員退職慰労引当金	462,547	472,311
その他	16,900	16,900
固定負債合計	835,095	813,998
負債合計	2,658,376	2,022,827

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	554,000	554,000
資本剰余金	566,030	566,030
利益剰余金	3,907,894	3,878,898
株主資本合計	5,027,924	4,998,928
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	63,134	59,643
評価・換算差額等合計	63,134	59,643
純資産合計	5,091,059	5,058,572
負債純資産合計	7,749,436	7,081,399

(2) 中間損益計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上高	2,806,712	2,919,697
売上原価	2,040,404	2,175,539
売上総利益	766,307	744,157
販売費及び一般管理費	595,259	620,460
営業利益	171,048	123,697
営業外収益		
受取利息	679	680
受取配当金	3,943	4,076
固定資産売却益	1,682	126
雑収入	1,553	975
営業外収益合計	7,858	5,858
営業外費用		
支払利息	1,541	1,974
売上割引	1,331	1,281
雑損失	338	807
営業外費用合計	3,210	4,063
経常利益	175,696	125,492
特別損失		
固定資産除却損	5,588	778
特別損失合計	5,588	778
税引前中間純利益	170,108	124,713
法人税、住民税及び事業税	52,329	38,890
法人税等調整額	2,649	7,968
法人税等合計	54,979	46,859
中間純利益	115,128	77,854

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	170,108	124,713
減価償却費	92,359	101,651
未払人件費の増減額(△は減少)	4,783	2,232
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△6,160	△5,133
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,949	9,763
貸倒引当金の増減額(△は減少)	123	△130
受取利息及び受取配当金	△4,622	△4,757
支払利息	1,541	1,974
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,682	△126
有形固定資産除却損	5,588	1,318
売上債権の増減額(△は増加)	△41,250	32,759
棚卸資産の増減額(△は増加)	139,652	△16,856
その他の流動資産の増減額(△は増加)	1,974	△20,338
その他の固定資産の増減額(△は増加)	174	718
仕入債務の増減額(△は減少)	△145,965	△560,214
未払金の増減額(△は減少)	△17,003	△10,332
未払消費税等の増減額(△は減少)	10,235	△7,610
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△143	△1,588
小計	215,661	△351,958
利息及び配当金の受取額	4,613	4,748
利息の支払額	△1,541	△1,974
法人税等の支払額	△45,718	△64,366
営業活動によるキャッシュ・フロー	173,015	△413,550
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	△0	△0
有形固定資産の取得による支出	△97,473	△53,402
有形固定資産の売却による収入	2,600	137
無形固定資産の取得による支出	—	△9,800
従業員に対する貸付けによる支出	△700	△300
従業員に対する貸付金の回収による収入	530	907
投資活動によるキャッシュ・フロー	△95,042	△62,457
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△18,061	△25,351
配当金の支払額	△35,842	△106,224
財務活動によるキャッシュ・フロー	△53,904	△131,576
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	24,069	△607,584
現金及び現金同等物の期首残高	2,573,522	2,914,426
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,597,591	2,306,841

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、紙器梱包資材等の製造販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。